
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/4

il Decreto del Ministero della Salute del 30 aprile 2020 “Emergenza COVID-19:

attività di monitoraggio del rischio sanitario connesse al passaggio dalla fase 1 alla

” che in prospettiva dell’avviofase 2A di cui all’allegato 10 del DPCM 26 aprile 2020

della fase 2A con allentamento progressivo delle misure di lockdown, presuppone l’

implementazione e il rafforzamento di un solido sistema di accertamento diagnostico,

monitoraggio e sorveglianza della circolazione di SARS-CoV-2, ponendo particolare

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

716/11 del 21/02/2022 con il quale sono state attribuite alla Dott.ssa Francesca Piras

le funzioni di Direttore Generale della Direzione generale della sanità e il successivo

decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

817/9 del 25/02/2023, con il quale la medesima è stata confermata nelle funzioni di

Direttore Generale della Sanità;

VISTI

la L.R.  11 settembre 2020, n.  24 "Riforma del sistema sanitario regionale e

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale

;n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore

VISTA

il Decreto Legislativo 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli Uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull'organizzazione amministrativa della

Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna L. Cost. 26 febbraio

1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Flusso informativo Determinazioni di Laboratorio Covid19. Interruzione conferimento

dei dati sul Sistema Integrato per la Gestione del Debito Informativo.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/4

DETERMINA

necessario, per il principio della minimizzazione della raccolta dei dati, definito dall’

art. 5 del Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR), interrompere la rilevazione del

File T - Flusso informativo DLC (Determinazioni di Laboratorio Covid19) avviata con

la citata Determinazione n. 332/10858 del 05 maggio 2020, come anticipato con la

nota di questa Direzione generale n. 13446 del 22 maggio 2023;

RITENUTO

della Circolare del Ministero della salute n. 14253 del 5 maggio 2023 “Applicazione

disposizioni D.M. del 6 marzo 2023 - Sistema di monitoraggio dei cambiamenti nelle

caratteristiche della diffusione dei casi di malattia e nell’impatto sui servizi

assistenziali connesso alla fase 3 dell’epidemia da SARS-CoV-2”;

PRESO ATTO

il Decreto del Ministro della Salute 6 marzo 2023 “Istituzione del nuovo sistema di

monitoraggio connesso alla fase 3 dell’epidemia da Sars-CoV-2 e abrogazione del

,decreto 30 aprile 2020”

VISTO

l'Art. 13, Commi 1 e 7 del Decreto legge 24 marzo 2022, n. 24 “Disposizioni urgenti

per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-

 ;19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza”

VISTI

le Determinazioni della Direzione del Servizio Sistema Informativo, Affari legali e

Istituzionali della Direzione Generale della Sanità n. 624/18735 del 02 luglio 2021 “Dis

ciplinare tecnico flusso informativo determinazioni Covid 19 della Regione Sardegna

e n. 932/25186 del 29 settembre 2021 “– Versione 3.1” Disciplinare tecnico flusso

;informativo determinazioni Covid 19 della Regione Sardegna – Versione 3.2” 

VISTE

le Determinazioni della Direzione generale della Sanità n. 332/10858 del 05 maggio

2020 "Disciplinare tecnico flusso informativo determinazioni Covid19 della Regione

n. 1322/30111 del 29 Dicembre 2020 Sardegna – Versione 1.0",  "Disciplinare tecnico

flusso informativo determinazioni Covid19 della Regione Sardegna – Versione 2.0" e 

n. 491/16204 del 31 Maggio 2021 "Disciplinare tecnico flusso informativo

   con cuideterminazioni Covid19 della Regione Sardegna – Versione 3.0",

rispettivamente si istituisce e si aggiorna il flusso informativo in oggetto;

VISTE

attenzione alla costante e tempestiva alimentazione dei flussi informativi in ambito

sanitario, da realizzarsi attraverso l’inserimento dei dati nei sistemi informativi

routinari o realizzati ad hoc per l’emergenza in corso;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/4

Si da mandato ad ARES ed al competente Servizio di questa Direzione generale per

le conseguenti attività di configurazione, rispettivamente,  degli applicativi aziendali e

di quelli regionali.

ART. 5

Il conferimento dei dati del flusso in oggetto entro il Sistema Integrato per la gestione

del Debito Informativo (SIDI) relativamente alle determinazioni effettuate a tutto il 31

 sarà consentito mantenendo le campagne di acquisizione aperte maggio 2023 sino al

, data oltre la quale non sarà più possibile conferire dati nel citato15 giugno 2023

sistema.

ART. 4

L’interruzione della rilevazione non implica la dismissione degli applicativi ad hoc

strutturati e delle basi dati finora raccolte, salvo differente ulteriore disposizione in

merito.

ART. 3

In relazione a quanto disposto all'Art. 1, gli esiti delle determinazioni di

laboratorio  eseguite dai soggetti autorizzati (laboratori privati,  farmacie e MMG)

continueranno ad essere disponibili sulla Piattaforma Gestione Casi e Contatti, a cui

le strutture autorizzate continueranno a far confluire i dati di propria competenza,

mentre gli esiti dei laboratori pubblici non saranno più veicolati dal flusso informativo

in oggetto ma potranno essere, comunque, rilevati attraverso il sistema di laboratorio

MAM a cui hanno accesso le strutture aziendali deputate alle attività previste dalla

citata Circolare del Ministero della salute n. 14253 del 5 maggio 2023 e specificate

nella nota n. 13446 del 22 maggio 2023 di questa Direzione generale.

ART. 2

E' interrotta la rilevazione del File T - Flusso informativo DLC (Determinazioni di

Laboratorio Covid19) avviata con la Determinazione della Direzione generale della

Sanità n. 332/10858 del 05 maggio 2020 e ogni azione di caricamento del relativo

tracciato nel Sistema Integrato per la gestione del Debito Informativo (SIDI) a far data

dalle determinazioni eseguite a partire dal 01 giugno 2023.

ART. 1

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ai

sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. n. 31/98, alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie della

Sardegna e dell’IZS – Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna “G. Pegreffi” nonché pubblicata

sul sito web della Regione Autonoma della Sardegna e nell’area dedicata del portale “Sardegna Salute”.

                                                                                                                Il Direttore Generale



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/4

                                                                                                                 Francesca Piras

                                                                                                                (Documento firmato digitalmente)

Siglato da :

ANTONELLO ANTONELLI

MARIA ANTONIETTA RAIMONDO


		2023-05-25T18:28:04+0200
	PIRAS FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2023-05-25T18:28:09+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




